autem sibi voluit Mariæ hæc mansio? Fortasse quidem, ut ejus rei admirabilis videret exitum, de qua non mediocri tenebatur admiratione. Est autem in more positum, ut virgines secedant, cum, quæ fert uterum, est paritura. Oportet enim hoc quoque considerare. Ea de causa cum jam instaret tempus ut pareret Elisabet, et si revera esset prægnans, recedit tamen, tanquam virgo, et in domum suam revertitur. Postquam autem reversa est, nusquam quidem alibi, sed domi deinceps degebat, donec cognovit jam tempus adesse partus.

VIII. Cæterum Josephum tuncos Virginis uterus (nesciebat enim id esse opus sancti Spiritus) in dubias induxit cogitationes, et ideo eam clanculum dimittere habebat in animo: *Ut qui esset justus, inquit, et eam nollet traducere*⁸; adeo justus, ut non solum nollet punire, etiam si hoc lex juberet⁹: sed neque rem vellet propalare, et in publicum proferre. Hoc enim sibi vult illud, *Traducere*. Cum hæc autem, inquit, cogitasset, venit angelus, prompte solvens dubitationem. Nihil enim probri nec contumeliae eam subire oportebat, quæ ab omni probro et dedecore erat longe purissima. Qualis autem fuit vox angelii ad Josephum? *Joseph, fili David, ne timeas accipere Mariam uxorem tuam*¹⁰. Fi-

B lium David illum vocans, quidnam vult aliud, quam ei revocare in memoriam, undenam sit Christus processurus? Dicendo autem, *Ne timeas*, ostendit eum timuisse ne Deum offendret, si adulterari domi suæ haberet. Ea de causa, *Uxorem tuam*, pure nominat, tollens suspicionem. Neque enim si ei omnino fuisset allatum vitium, uxor illius diceretur. Quod autem uxorem hie dicat sponsam, tibi persuadeat Scriptura, quæ ante matrimonium generos vocat sponsos. Quomodo vero præcipit accipere eam, quæ jam erat accepta, et quæ intus manebat? Clarum est, quod in animo suo jam dimissa fuerat et erat extra fores. Visus est ergo ille eam angeli voce Josepho modo tradere, qui etiam eam postea in cruce tradidit discipulo. *Quod enim, (ait), in ea est genitum ex Spiritu sancto est*. Ex redundantia quadam copia solvit ejus angorem. Non solum, inquit, virgo est intacta a coitu illegitimo, sed etiam natura est præstantior, et hominem superat concepcionis. Quamobrem non est solum solvendus metus, sed etiam oportet esse plenum lætitia. Tea sunt hæc magnalia, o Virgo; et te glorificans, qui potens est, fecit dispensationem rerum admirabilium et supernaturalium.

IX. Verum enimvero (5) quomodo exitum habuit

⁸ Matth. i, 19. ⁹ Levit. xx, 10. ¹⁰ Matth. i, 20.

Ταῦτη τοι καὶ λαθραῖν αὐτῇ τὴν ἀπόλυτιν ὡκηνόμει· ἄτε οὕτω δίκαιος ὅν, ὃς μὴ μόνον μὴ κολάσαι βούλεσθαι, καίτοι γε τοῦ γένους τούτο κελεύοντος, αἷλλα μηδὲ παραδειγματίσαι, τουτέστι φανερὸν τὸ πρᾶγμα θέσθαι καὶ ἐκπομπεῦσαι. Ταῦτα δὲ αὐτοῦ ἐνθυμητόντος, ἀφικνεῖται ὁ ἄγγελος, λύσων ἔτοιμως τὴν ἀπορίαν· ἔδει γάρ μηδὲν ὅλως ὑβριστικὸν ἐπιμωμόν ὑποστῆναι, τὴν παντὸς μῶμου καθαρωτάτην· οὐ γάρ μόνον φησὶν ἀθικτὸς παρανόμου μίξεως ἡ Παρθénos, ἀλλὰ καὶ φύσεως κρείττων, καὶ ὑπὲρ ἀνθρώπου ἡ κυαφορία, ὥστε οὐ φόβου μόνην ἀπηλλάχθι δεῖ, ἀλλὰ καὶ εὐφροσύνης ὑποπεπλήσθαι. Σχετῶντα μεγάλεια, Παρθénē· καὶ σὲ δοξάζων ὁ Δυνατὸς, θυερψῶν πραγμάτων οἰκονομίας πεποίηκεν.